



GAZETA jaworska

Nr 9 (39) Rok II

TYGODNIK

czwartek, 28 lutego 1991 r.

Wpłynęło już ponad sto odwołań od administracyjnych decyzji

Zgodnie z art. 81 ustawy o samorządzie terytorialnym odwołania od indywidualnych decyzji administracyjnych, wydawanych przez burmistrzów, prezydentów miast i wójtów w zakresie zadań własnych gmin, rozpatruje Kolegium Odwoławcze. Na II sesji Legnickiego Sejmiku 9 sierpnia 1990 roku powołano Kolegium Odwoławcze przy Sejmiku Samorządowym Województwa Legnickiego w składzie trzech osób, który to skład uzupełniono o dalszych jedenastu na III sesji. Należy podkreślić, że tylko dwie osoby spośród czternastu są pracownikami etatowymi.

Od dnia powołania do 31 grudnia 1990 roku do legnickiego kolegium wpłynęło

łącznie 204 sprawy, w tym: z Legnicy 71, Głogowa 21, Jawora 18, z Lubina 14. Jeżeli chodzi o gminy położone najbliżej Jawora, to z Wądroża W. wpłynęło 5 spraw, a z Legnickiego Pola i Udanina po 3. Jak dotychczas nie ma żadnych odwołań od decyzji wójtów z Męcinki, Mściwojowa i Paszowic.

Najwięcej odwołań dotyczy decyzji wydanych w sprawach gruntowych — 88, a następnie lokalowych — 72, oraz podatkowych — 29. Na 39 posiedzeniach (w okresie od 16 sierpnia 1990 r. do 22 stycznia 1991 r.) Kolegium wydało 153 decyzje administracyjne, w których w 75 przypadkach utrzymano w mocy decyzję organu i in-

stancji. W 60 uchylono zaskarżoną decyzję i przekazano sprawę do podwyższego rozpatrzenia przez organ I instancji, a ponadto 7 razy uchylono zaskarżoną decyzję i rozstrzygnięto w sprawie, po 4 razy stwierdzono nieważność decyzji i odrzucono skargę, oraz 3 razy umorzono postępowanie.

Niepokojącym zjawiskiem jest to, że w roku bieżącym do 8 lutego wpłynęło już 106 odwołań, a biorąc pod uwagę bliskie zakończenie prac przez Komisję Inwentaryzacyjną należy się spodziewać znacznie większej ilości odwołań od decyzji administracyjnych w sprawach gruntowych.

KRZYSZTOF SASIELA

Z obrad Rady Miejskiej

15 lutego br. odbyła się sesja Rady Miejskiej. Najważniejszą sprawą była uchwała, dotycząca cen wody oraz odprowadzania ścieków. Ustalono, że nowe ceny za wodę od 15 lutego wynoszą: 1100 zł za m³ dla gospodarstw domowych, a 1300 zł za m³ dla pozostałych odbiorców.

Stawki opłat za odprowadzane ścieki wynosić będą: 1300 zł za m³ dla gospodarstw domowych i 1500 zł za m³ dla pozostałych jednostek i instytucji.

Ponadto odbiorcy wody i „dostawcy” ścieków (za wyjątkiem gospodarstw domowych) zobowiązani są do świadczeń w wysokości 75% obowiązujących stawek za wodę i ścieki. Środki te mają być przeznaczone na utrzymanie, remonty, modernizację i rozbudowę sieci wodno-kanalizacyjnej.

Rada ustosunkowała się również do zamierzeń prywatyzowania JPB oraz POM, wyraziła swoją opinię nt. działalności Urzędu Rejonowego administracji państwowej, działalności Delegata Pełnomocnika Rządu ds. Samorządowych oraz co do przystąpienia Sejmiku Wojewódzkiego w Legnicy do Krajowego Porozumienia Sejmików Samorządowych.

Ponadto Rada Miejska upoważniła Burmistrza Miasta do określenia polityki informacyjnej władz miasta. Tak więc, być może, będzie w naszym mieście druga gazeta? My konkurencji oczekujemy od dawna...

List otwarty do Przewodniczącego Rady Miasta

Szanowny Panie Przewodniczący! 15 lutego br. na sesji Rady Miejskiej był Pan łaskaw udzielić radnym informacji na temat działalności naszej gazety. Informacje te, nawet przy dużej dozie szacunku dla Pana trudno nazwać nieprawdziwymi, gdyż określenie to byłoby zbyt łagodne w odniesieniu do tego, co rządził Pan naopowiadając władzom naszego miasta. Informacje te dotyczyły zarówno działalności finansowej gazety, jak i jej rzetelności, oraz współpracy redakcji z władzami mia-

sta w propagowaniu działań tych władz wśród mieszkańców Jawora.

W związku z tym, że wiadomości jakie Pan posiada są w większości błędne i nieprawdziwe (mają charakter pomówień), nie dziwi nas fakt, że nie starczyło Szanownemu Panu odwagi by zaprosić przedstawiciela redakcji na sesję Rady.

W związku z powyższym zmuszeni jesteśmy publicznie odpowiedzieć na Pańskie zarzuty. I tak:

Nowe konsultacje nie są potrzebne

Ostatnio znów powrócił temat czynszów za lokale usługowe i handlowe. W tej sprawie zwróciliśmy się o wyjaśnienie do burmistrza BOGUSŁAWA WĘGLA.

— Na ostatnim walnym zebraniu Stowarzyszenia Kupców Jaworskich prawie cały Zarząd Stowarzyszenia podał się do dymisji. Niektórzy mówią, że stało się tak w wyniku ostatnich konsultacji w sprawie nowych stawek czynszowych za lokale usługowe i handlowe.

— Nie jest mi znana motywacja ustąpienia poprzedniego Zarządu Stowarzyszenia, natomiast jeżeli chodzi o nowe stawki, to rzeczywiście były one konsultowane z członkami Zarządu Stowarzyszenia (p. Ryszardem Myślickim, p. Stanisławem Zawalnym). W konsultacjach tych uczestniczyli również przedstawiciele Cechu Rzemiosł Różnych, Spółdzielni Rzemieślniczej oraz jaworskiej Federacji Konsumentów. Moim zdaniem konsultacje przyniosły pewne korzyści dla kupców zmiany, bowiem pierwotnie Zarząd Miasta zamierzał ustalić stawki znacznie wyższe. Czynsze niektórych zakładów usługowych (np. krawie-

ctwo) zostały zmniejszone nawet w porównaniu ze stawkami obowiązującymi przed podwyżką. Natomiast jeżeli chodzi o zniesienie preferencji np. dla branży spożywczej, to w tym punkcie wszyscy byli zgodni.

— Nowy Zarząd zamierza ponownie negocjować obowiązujące od 15 lutego czynsze.

— Nie bardzo rozumiem o co tu chodzi. Jak już powiedziałem — zgodnie z wcześniejszym porozumieniem — konsultacje z kupcami były prowadzone i wyszły tak, jak wyszły. Przy ustalaniu nowych stawek byli obecni i powracanie do jakichkolwiek rozmów w tej sprawie to nieporozumienie. Można i należy rozmawiać o innych sprawach: o doskonaleniu form handlowania, o problemach z handlem obwoźnym czy targowisku miejskim. Natomiast sprawa stawek — moim zdaniem — została załatwiona. Nie można konsultować w nieskończoność, jeżeli nawet kupcy będą co miesiąc wybierali nowy Zarząd.

— Dziękuję za rozmowę.

— Stwierdzając, że „Gazeta Jaworska” traci czytelników i sprzedaje się coraz trudniej miał Pan zapewne na myśli fakt, że pierwszy numer gazety wydaliśmy w nakładzie 1300 egz., by po 36 tygodniach powiększyć nakład do 5500 egzemplarzy. Na marginesie warto dodać, że „GJ” sprzedawana jest w 25 miejscowościach byłego powiatu jaworskiego, co daje niejako podwaliny pod zaistnienie Jawora jako mikroregionalnego ośrodka kulturalno-gospodarczo-administracyjnego.

Nie wiemy, co miał Pan na myśli mówiąc o braku współpracy „GJ” z władzami. Otóż współpraca „GJ” z władzami miasta była tematem wspólnego posiedzenia przedstawicieli redakcji z Zarządem Miasta oraz przedstawicielami Rady Miasta. Na owym posiedzeniu ustaliliśmy organizacyjne i finansowe warunki uruchomienia tzw. kolumny urzędowej. Władze miasta do tej pory nie zrobiły nic, aby te wspólne ustalenia wykonać. Osoba, która miała redagować ww. kolumnę odmówiła współpracy z „Gazetą” z bliżej nieokreślonych przyczyn. Jest to tym bardziej niezrozumiałe, że łamy naszej gazety były niejednokrotnie udostępniane ludziom o różnych poglądach politycznych, społecznych i gospodarczych. Nie jest zatem winą redakcji, że władze miasta nie korzystają z łamów „GJ”. Być może jest to wynik niespełnionych marzeń niektórych społecznych działaczy naszego miasta? Ponieważ spełnienie tych polityczno-literackich marzeń jest koniecznością chwili, my również uważamy, że stworzenie drugiego organu prasowego w mieście jest niezbędne. Pytanie tylko, czy ma się to odbyć na koszt mieszkańców, co Pan zasugerował...

Redakcja

Niestety, już za 1000 złotych. Przepraszamy, ale rosnące koszty druku zmuszają nas do podniesienia cen. Zwiększamy natomiast objętość do 8 kolumn. Mamy nadzieję, że nasi Czytelnicy przyjmą to ze zrozumieniem. No cóż, inflacja...

Z prac Zarządu Miasta

Na posiedzeniu Zarządu 13 lutego br. rozpatrzono odwołania osób w sprawie przydziału mieszkań po Rosjanach. Zakwalifikowano kolejne rodziny oczekujące na mieszkania po tych, którzy zrezygnowali z przydziału. Przydziały otrzymały osoby umieszczone na listach oraz osoby zamieszkujejące w „deleżówkach”. W posiedzeniu Zarządu uczestniczył Przewodniczący Rady Miasta oraz przewodniczący niektórych komisji Rady.

Podczas tego samego posiedzenia Zarząd nie wyraził zgody na wniosek PGKiM w sprawie zbycia sprzętu specjalistycznego do wywozu śmieci. Wniosek PGKiM wynikał z tego, że od 1 marca br. śmieci z zasobów spółdzielczych wywoził będzie prywatny przedsiębiorca.

PGKiM wyjaśnia

Krytyka jakości i terminowości świadczonych usług w zakresie wywozu nieczystości stałych kierowana pod adresem PGKiM przez mieszkańców zasobów Spółdzielni Mieszkaniowej zmusza nas do kilku słów wyjaśnienia.

PGKiM wywozi nieczystości, ale organizację tych prac prowadzi Spółdzielnia Mieszkaniowa, która decyduje o tym, kiedy zawartość danego kontenera może zostać wywieziona. Za wywiezienie kontenera bez uprzedniego zgłoszenia administratora SM nie otrzymujemy zapłaty.

Przepraszamy mieszkańców osiedli spółdzielczych za każdy przepełniony ponad miarę kontener, bo to nasze niechlubne świadectwo i zagrożenie sanitarno-epidemiologiczne, ale niestety, musimy mieć na względzie przede wszystkim dyspozycje administratora SM. Jednocześnie w odpowiedzi na zapytania niektórych lokatorów SM

pragniemy poinformować, że ceny naszych usług wywozu nieczystości świadczonych na rzecz Spółdzielni nie były w bieżącym roku podwyższone.

Należy zaznaczyć, że od 1 marca br. Spółdzielnia Mieszkaniowa przejmując pełną obsługę mieszkańców swoich zasobów, zarówno w zabudowie zwartej jak i rozproszonej, w zakresie wywozu nieczystości stając się jednocześnie organizatorem i wykonawcą tej działalności. Począwszy więc od tej daty wszelkie uwagi dotyczące kwestii nieczystości prosimy kierować pod adresem Spółdzielni. Jeżeli jednak w przyszłości powrócimy do ponownego wykonywania omawianych prac, to na pewno pod warunkiem, że poza odpowiedzialnością za jakość i terminowość, również o sposobie organizacji prac decydować będzie wyłącznie przedsiębiorstwo.

W związku z licznymi telefonami mieszkańców zasobów mieszkaniowych spółdzielni, dotyczącymi podwyżek ceny wody od 1 lutego br. w tych zasobach — odpowiadamy: Rada Miasta uchwaliła od 15 lutego wyższą cenę wody i nasze przedsiębiorstwo dostarczało ją do tej daty po cenie nie zmienionej od ub.r. Dlaczego lokatorzy w zasobach SM od początku lutego płacą za wodę drożej niż mieszkańcy pozostałej części miasta, nie potrafimy odpowiedzieć.

Sesja popularnonaukowa w Liceum

14 lutego br. w Liceum Ogólnokształcącym odbyła się sesja popularnonaukowa poświęcona dzieciom Śląska. Wygłoszono dwa referaty: dr. J. MARONIA „Śląsk w konfliktach zbrojnych X—XX wieku” oraz dr. R. ZERELIKA „Przynależność polityczna Śląska X—XI wieku”.

Ta sesja, to jeden z możliwych sposobów przybliżenia młodzieży wiedzy o „małej oj-

czyźnie”. O tyle interesująca, że prelegentami byli historycy, którzy zawodowo zajmują się poznawaniem przeszłości Śląska. To był dobry pomysł, organizatorom należą się słowa uznania. W przyszłości planuje się podobną sesję z tym, że dotyczącą już samego Jawora.

MIROSLAW SZKILĄDZ

Nowe władze Stowarzyszenia Kupców Jaworskich

22 lutego br. odbyło się walne zebranie Stowarzyszenia Kupców Jaworskich. Na zebraniu trzech członków Zarządu złożyło rezygnację z pełnionych funkcji. Z Zarządu odeszli: ZBIGNIEW BEDNAREK (rezygnację złożył wcześniej), RYSZARD MYSLICKI i STANISŁAW ZAWALNY.

Wybrano nowy Zarząd, w którego skład weszli: MAREK SORNAT (przewodniczący), JAN SOBCZAK (zastępca przewodni-

czącego), PRZEMYSŁAW ZOLEK (sekretarz), ZOFIA KOLUSZKO (skarbnik), WIEŚLAW MARECKI, KRZYSZTOF ANDREJCZUK i JAN RUTKOWSKI. Doceniając zasługi STANISŁAWA ZAWALNEGO w tworzeniu Stowarzyszenia powierzono mu funkcję honorowego członka Zarządu.

O pracy nowego Zarządu będziemy czytelników informować na bieżąco.

„J”

Czernica znów bliżej Jawora!

Mieszkańcom Czernicy mamy do przekazania dobrą wiadomość! W związku z ich apelem do dyrekcji jaworskiego ZOZ o umożliwienie korzystania z usług jaworskiej służby zdrowia otrzymaliśmy odpowiedź p. JOZEFA MAZIARZA, dyrektora ZOZ. Przedstawiamy ją poniżej:

„W wyniku przeprowadzonych rozmów z Dyrektorem ZOZ w Świebodzicach i zapewnienia, że pacjenci z rejonu Jawora będą konsultowani w zakresie neurochirurgii w Szpitalu Górniczym i urologii w Szpitalu nr 2 w Wałbrzychu — Dyrekcja

ZOZ w Jaworze z dniem 1 marca 1991 roku ponownie obejmuje pełnoprofilową opiekę zdrowotną mieszkańców Czernicy”.

Cieszy nas, że problemy ludzkie, które sygnalizujemy za pośrednictwem „Gazety Jaworskiej” nie pozostają bez odzewu. Należy podkreślić, że kolejny już raz p. JOZEF MAZIARZ dowodzi swojego autentycznego zainteresowania sprawami potencjalnych pacjentów. W imieniu mieszkańców Czernicy dziękujemy Panu Dyrektorowi oraz pracownikom jaworskiego ZOZ.

O indywidualnych wodomierzach

Jak nas poinformował prezes Spółdzielni Mieszkaniowej p. KRZYSZTOF WIŚNIEWSKI został uzgodniony z PGKiM tryb załatwiania formalności z montowaniem wodomierzy indywidualnych. Każdy zobowiązany jest przed zamontowaniem (nawet legalizowanego) zanieść wodomierz do PGKiM w celu stwierdzenia jego sprawności technicznej. Następnie należy uzgodnić z PGKiM termin zamontowania wodomierza i końcową fazę montażu przeprowadzić w obecności upoważnionego pracownika PGKiM, który po prawidłowym montażu zapiombuje licznik. O fakcie zainstalowania wodomierza należy pisemnie powiado-

nić Spółdzielnię. Do załatwienia formalności z ramienia PGKiM upoważniony jest p. MAREK KLIMECKI.

Wszystkie wymienione czynności PGKiM wykonuje nieodpłatnie!

Spółdzielnia informuje ponadto, że w ramach usług dla lokatorów montuje na warunkach preferencyjnych wodomierze indywidualne. Całkowity koszt zamontowania wodomierza na wodę zimną nie przekracza 400 tys. zł i jest niższy od oferowanych cen detalicznych wodomierzy. Za usługę można zapłacić w ratach miesięcznych — 50% przed zamontowaniem i 50% po zamontowaniu. Montaż wodomierzy na ciepłą wodę przewidziany jest od 15 marca br. Zapraszamy.

(tesp)

Sybiracy prostują

Po naszej informacji o Sybirakach i kombatanach odezwał się p. ZBIGNIEW ZWADA i p. WANDA PUCHAŁA, która reprezentuje Zarząd Wojewódzki Związku Sybiraków. Jak się dowiadujemy do weryfikacji członków ZS upoważniony jest Zarząd Wojewódzki. Założycielami koła w Jaworze był p. ZBIGNIEW ZWADA i jego siostra, GRAZYNA, którzy jako jedni z pierwszych w naszym województwie otrzymali legitymacje Związku Sybiraków.

Ponadto — jak pisze W. Puchała — powrót Sybiraków do Polski odbywał się w latach 1946—1956, a nie — jak błędnie podaliśmy — w latach 1944—1954.

P. Zbigniew Zwada poinformował nas, że do Zarządu Związku w Jaworze nie wchodzi p. WIŚNIEWSKI, który w styczniu 1991 r. był delegatem na ważne zgromadzenie przedstawicieli Związku Sybiraków w Warszawie.

Jakim cudem to wszystko jeszcze stoi?

Wczoraj mój serdeczny kolega Mariusz Saganowski po raz kolejny, jak wyrzut sumienia, upomniał się o wspomnienie go w szerzeniu oświaty zdrowotnej na łamach „Gazety Jaworskiej”. Po raz kolejny zrobiło mi się głupio i mamrocząc po nosmem jakieś usprawiedliwienie uciekłem do stołówki szpitalnej, dzielnie przeskakując kałuże wody, które znów się pojawiły na posadzce korytarza. Nic nie napisałem! Nawet nie próbowałem. Strumyki wody ciekące z rur biegnących pod sufitem schłodziły nieco rumieńce wstydu. Psiakrew! Nowy pawilon szpitalny, a do stołówki suchą stopą przejść nie podobna! Co chwila jakaś awaria, a kierownik sekcji technicznej tylko rozkłada ręce. Wiem, wiem, nie ma środków (forsy, mamony, szmalu) na remonty. Ruina. Jakim cudem to wszystko jeszcze stoi? Gimnastykując się nad skrzydkiem kurczaka fruwać po talerzu rozmyślałem ponuro o czekającym mnie dyżurze w szpitalu. Poprzednia noc była nie do pozazdroszczenia. Co chwila wezwania do pilnego przypadku na Izbie Przyjęć. Konieczność błyskawicznego działania, ciężkie stany pacjentów wyczerpały mnie zu-

pełnie. Zeby chociaż mieć do dyspozycji porządną, nie psującą się, zestaw reanimacyjny, dobry ultrasonograf, możliwość oznaczania osrodkowego ciśnienia żylnego, podkucia żyły bez ryzyka jej przekucia i wiele, wiele innych tak potrzebnych rzeczy... Tego nie ma, a jeśli jest — to kiepskie. Pozostaje własne doświadczenie i dobry nos...

O dziwo, ten dyżur był spokojny. Spotkanie z Mariuszem przyniosło mi szczęście. Może to jest pierwsza jaskółka wychodzenia z anormalności? Ostatnio w przychodni przyjąłem prawie siedemdziesięciu pacjentów. Czas by było zmniejszyć obroty. Chorzy narzekają, że nie ma leków... Tak, coraz mniejszy jest ich wybór również w szpitalu. Nie ma środków (forsy, mamony, szmalu)...

Kiedy dzisiaj wracałem po dyżurze do domu, znów upadłem na Mariusza. — Dokąd idziesz — zapytał. — Słyszysz, że na mieście mówią o powstaniu Fundacji Zdrowia? Po co? — Ty nie wiesz po co?

JACEK KRAJEWSKI

Oświadczenie Porozumienia Centrum

Porozumienie Centrum w Jaworze czuje się głęboko zaniepokojone napiętą sytuacją panującą w służbie zdrowia w rejonie działania ZOZ Jawor. Ciężka sytuacja finansowa (brak środków na zakup leków, podstawowego sprzętu medycznego itp.) oraz powodowane planowanym wprowadzeniem tzw. I etapu reformy służby zdrowia w województwie legnickim zmiany organizacyjne, wybitnie skierowane na ograniczenie

funkcjonowania służby zdrowia w mniejszych ZOZ-ach na rzecz Legnicy, stoją w głębokiej sprzeczności z potrzebami społecznymi i tzw. samorządnością.

Pragniemy także zwrócić uwagę na konieczność jak najszybszego ogłoszenia terminu konkursu na Dyrektora ZOZ w Jaworze w związku z odejściem obecnego na emeryturę, czego zdaje się nie zauważać Lekarz Wojewódzki.

Jawor bez liceum Medycznego

Do Rady Miasta wpłynęło pismo dyrektorki Liceum Medycznego w Jaworze informujące o przekazanej telefonicznie decyzji władz zwierzchnich, zakazującej szko-

le prowadzenia naboru na rok szkolny 1991—92!

W imieniu naszych Czytelników pytamy, czyj to był pomysł (osoby, czy też grupy osób?) i czym jest uzasadniany.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Jaworze, ul. Poniatowskiego 25

og ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY na dzierżawę lokali

Przedmiotem przetargu jest wysokość czynszu dzierżawnego za 1 m² powierzchni użytkowej nw. lokali:

1. ul. Poniatowskiego 14 — pomieszczenia biurowe na I piętrze z zapleczem sanitarnym, pow. 158 m², cena wyw. 20 000 zł za m², wadium 3 200 000 zł;
2. ul. Świerczewskiego 21 — pomieszczenia biurowe z zapleczem sanitarnym, pow. 131,44 m², cena wyw. 20 000 zł za m², wadium 2 600 000 zł.
3. ul. Świerczewskiego 21 — pomieszczenia magazynowe o pow. 187 m², cena wyw. 15 000 zł za m², wadium 2 800 000 zł.

Na wymienione w pkt. 1 i 2 lokale dopuszcza się możliwość odbycia przetargu na każde pojedyncze pomieszczenie biurowe z podaniem nr pokoju, wysokość wadium w tym przypadku wynosi 1 000 000 zł. W pierwszej kolejności rozpatrywane będą zgłoszone oferty na całość pomieszczeń.

Dopuszcza się współuczestnictwo w przetargu kilku chętnych i podział pomieszczeń wg wskazań oferentów na ich koszt. Przetarg odbędzie się 7 marca br. o godz. 12.00 w świetlicy PGKiM przy ul. Poniatowskiego 25. Zainteresowani mogą oglądać pomieszczenia zgłoszone do przetargu na 1 dzień przed jego terminem. W tym celu należy się zgłosić w siedzibie przedsiębiorstwa, w dziale organizacyjnym, pokój nr 15. Prawo uczestniczenia w przetargu mają oferenci, którzy wpłacą w kasie PGKiM w dniu przetargu do godz. 11.00 wymagane wadium. W przypadku uchylenia się od podpisania umowy dzierżawnej przez okres 7 dni, wadium przepada na rzecz wydzierżawiającego. Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu w części lub całości bez podania przyczyn.

Ochrona dziecka poczętego - czas konsultacji

Trwają ogólnokrajowe konsultacje społeczne senackiego projektu ustawy o ochronie dziecka poczętego. Zgodnie z uchwałą naszego parlamentu potrwają one do 31 marca br.

W ramach dyskusji prezentujemy dwa odmienne poglądy na temat problemu

aborcji. Zachęcamy naszych czytelników, a przede wszystkim czytelniczki, do zajęcia jednoznacznego stanowiska w tej sprawie. Będziemy o tym pisać na naszych łamach, zaś listy, opinie oraz wnioski na temat projektu ustawy postaramy się przesłać pod adresem: Sejm RP, ul. Wiejska 6/78, 00-902 Warszawa.

JAKI KOMPROMIS?

Rozstrzygnięcie kwestii ustawy o ochronie życia dziecka poczętego znów zostało odsunięte i mimo przykuwających uwagę wypadków na arenie międzynarodowej, trwa ożywiona dyskusja, wywołująca się emocje, często znajdując swój wyraz w ulicznych manifestacjach i pochodach. Zarówno przeciwnicy ustawy, jak i jej zwolennicy wysuwają mocne argumenty, ale poruszają się oni jakby w dwóch różnych płaszczyznach. Jedni dotyczą spraw etyczno-moralnych, słuszności i sprawiedliwości — drudzy problemów społecznych, społecznych i bytowych. Nie sposób odmówić racji i jednemu i drugiemu. Ale... no właśnie. Prawo wyznacza pewne normy lecz nie daje absolutnej gwarancji, że kara odstraszy potencjalnych przestępców i że nie będzie ono łamane. Czyż zakaz kradzieży i kara za kradzież sprawa, że znikło złodziejstwo? Skądże. A możeby dopuścić prawną możliwość kradzieży np. do miliona zł albo do dwóch? A może zezwolić na kradzież tym, których zarobki są poniżej np. średniej krajowej? A czy w ogóle argument, że są ludzie biedni i muszą kraść, aby żyć, usprawiedliwia prawne dopuszczanie kradzieży ze względów społeczno-bytowych? Przykłady można mnożyć. Jedno jest pewne, normy prawne nie mogą dopuścić łamania podstawowych praw człowieka, prawa do życia, do wolności, czy bezpieczeństwa. I nie ma to nic, absolutnie nic wspólnego ze względami religijnymi, tak jak nie ma nic wspólnego z

religią (mimo, że w Dekalogu są takie przykazania) uwzględnienie w kodeksie kradzieży, włamania, pomówienia itp. Dlaczego nie domagano się wycofania z kodeksu karnego artykułów dotyczących tych przestępstw, jako narzuconych przez Kościół? Odpowiedź jest prosta. Nikt z nas nie chce być ofiarą kradzieży, włamania czy rozbójcu, a prawo daje ochronę, wprowadza pewien ład w tym zakresie. Nikomu z nas jednak nie grozi, że stanie się ofiarą zabiegu aborcji, wszycyśmy się już urodzili, więc i podejście do problemu jest nieco inne. Człowiek od chwili poczęcia jest istotą ludzką — jest to fakt bezsporny. Rozwój człowieka przebiega w sposób ciągły od chwili poczęcia do śmierci, a czas przebywania w łonie matki potrzebny jest jak wiadomo, do rozwoju narządów wewnętrznych, a przede wszystkim delikatnego układu nerwowego i przygotowania go do odbioru bodźców zewnętrznych. Uznaniem urodzenia jako momentu przysięcia na świat, związane jest z przywiązaniem do naszych zmysłów wzroku i słuchu, gdyż dziecko istnieje już na tym świecie 9 miesięcy wcześniej i w sposób wyraźny odczuwa to istnienie jego matka.

Jakież, oprócz wygody, może być uzasadnienie usankcjonowania zabijania do 3-go miesiąca ciąży, a karanie za zabójstwo po urodzeniu? Różni się to, tylko mniejszą szansą utrzymania tego faktu w tajemnicy przed otoczeniem, a więc wygoda li

Czy nie jest potrzebniejsza ochrona dziecka żyjącego?

Z uwagi na to, że senatorowie i posłowie ziemi legnickiej, na których głosowaliśmy, nie liczą się wcale z wolą wyborców, a uzyskane w wyborach mandaty służą im do narzucania nam swojej woli, na łamach „GJ” chcę wyrazić swój pogląd na temat ustawy antyaborcyjnej.

Sprawa aborcji i antykoncepcji jest kwestią moralności i filozofii życia. A ta różna jest w świecie. Dowodem tego jest różny stosunek do aborcji i antykoncepcji w poszczególnych krajach. Któż więc ma prawo do decydowania co jest, a co nie jest moralne, i dawać gotowe odpowiedzi na ludzki dylemat: czy większym złem jest aborcja czy skazywanie na życie, które dla wielu niechcianych dzieci jest karą?

W ostatnim czasie dość często używa się przymiotnika „chrześcijańska” przy określeniu moralności. Wniosek stąd prosty, że istnieje jeszcze inna moralność, w domyśle „świecka”. Czy rzeczywiście w demokracji zwolennicy moralności chrześcijańskiej muszą do pełni szczęścia mieć świadomość, że inni również żyją wg ich zasad moralnych? O ile tak, wypada się cieszyć, że to nie świadkowie Jehowy mają decydujący wpływ na życie w kraju, bo w przeciwnym razie znaleźliby dość argumentów, by pokusić się o wprowadzenie zakazu transfuzji krwi i innych...

Zwolennicy moralności chrześcijańskiej coraz donośniej nasilają kampanię przeciw wszelkim sztucznym metodom zapobiegania ciąży. W przypadku tym nie można „grać” na opisach cierpienia komórek z powodu niemożności ich połączenia. O co więc chodzi?

Sankcje za antykoncepcję i aborcję są niczym innym, jak wyrażeniem stanowiska, że stosunki seksualne są dozwolone tylko w przypadku spodziewania potomstwa. Za tą moralnością kryje się pesymizm seksualny, w którym stosunek seksualny to coś zdrożnego.

Jak różne są wykładnie moralności na świecie, niech świadczą wypowiedzi nie-

mieckiego teologa katolickiego Wolfganga Bartholomaeusa, który uważa za niedozwolone ingerowanie w prywatną sferę życia człowieka. Małżonkowie bowiem, jego zdaniem, mają obowiązek w sprawach płodzenia dzieci postępować z całą odpowiedzialnością a to, czy stosują przy tym naturalne czy sztuczne metody, jest ich wyłączną sprawą.

Przysięga Hipokratesa też niczego nie przesądza. Hipokrates żył w innych realiach. Dziś lekarz ingeruje już przed poczęciem w życie człowieka (kobiety sztucznie zapładniane, dzieci „z próbowki”). Uczniowie świata biją na alarm ostrzegając przed bombą populacyjną i zagładą ekologiczną. Już w 1991 r. umrze z głodu na świecie 50 mln dzieci. Któż wie, co miałby do powiedzenia dziś Hipokrates...

Możliwość dokonania zapisu w testamencie na rzecz potomstwa poczętego również niczego nie dowodzi. Zapisu w testamencie można bowiem dokonać warunkowo również na rzecz potomstwa, które narodzi się za ileś lat. W kwestii, czy człowiek już od poczęcia jest człowiekiem, nie są również spójne praktyki chrześcijańskie z głoszonymi prawdami. Nie urząda się bowiem pogrzebów w przypadku poronienia naturalnych. Grzebię się tylko dzieci zmarłe po urodzeniu.

Ustawa o aborcji budzi więcej wątpliwości. Nie sposób ich wszystkich wymienić. W odczuciu moim jest z gruntu zła. Krzywdzi kobiety i wiele istnień, które z jej przyczyn przyjdą na świat. Syci i żyjący w dobrobycie senatorowie zachowują się tak, jakby tym niechcianym dzieciom przygotowano raj. Przecież wiele z nich czeka tu piekło! Co mamy do zaferowania tym dzieciom? Adopcję? Sieroć? Zapracowane i zniszczone przedwcześnie matki, które nie będą miały dla nich czasu i nędrę, której końca nie widać? Przygotowując je na taki byt skąd pewność, że one tego chcą? Który z Pańców senatorów chciałby urodzić się w ro-



Fot. J. Stelczyk

tylko. Przecież właśnie ze względów społeczno-bytowych można by rozszerzyć prawo zabijania na dzieci pośledzone, z wrodzonymi wadami uniemożliwiającymi normalny rozwój, skazanymi przez całe życie na vegetację, będąc ciężarem dla rodziców i otoczenia. Można by rozszerzyć prawo zabijania dla ludzi starych i niedołężnych, dla których życie jest tylko pasmem cierpień itd. Czy mamy wrócić do praktyk Skaly Tarpejskiej, z której zrzucono mniej sprawne spartańskie dzieci? Argumenty przeciwników ustawy o aborcji idą takim właśnie torem i można pod to podciągnąć dzieci upośledzone, kaleki, starców, umysłowo chorych itp. Gdy się tylko otworzy furtkę, mogą się przez nią przecisnąć najróżniejsze pragmatyczne i wygodne rozwiązania, nie mające nic wspólnego z zamierzeniami obu spierających się stron. I nie ma, oprócz wygody umożliwiającej maksymalne utajenie zabójstwa, innego wyhumaczenia dlaczego dopuszczamy zabijanie dzieci do 3 miesiąca od chwili poczęcia, a innych „utrudniających” życie otoczeniu ludzi, nie. Dlatego, moim zdaniem, jeśli chcemy być krajem cywilizowanym, prawo winno chronić życie każdego człowieka w tym i nienarodzonego. Ustalenie sankcji karnej w razie łamania tego prawa, to już zupełnie inna kwestia. Tu już należy rozważyć między tym, co sprawiedliwe, a tym co z pragmatycznego punktu widzenia możliwe do zaakceptowania. Prawo nie jest i nie może być tylko wymiarem porcji sprawiedliwości za popełniony czyn, bo wówczas w

przypadku aborcji mielibyśmy do czynienia z zabójstwem niewinnej i bezbronnej istoty ludzkiej z premedytacją. Dla zabójcy, jako wynajętego, płatnego mordercy, prawo domagałoby się wówczas najwyższego wymiaru kary i niewiele mniejszego dla osób współuczestniczących w zbrodni tzn. dla ojca i matki dziecka. Jest to oczywiście nie do pomyślenia. W senackim projekcie kara sięga zaledwie 2 lat, z możliwością zawieszenia jej wykonania, karany jest tylko lekarz dokonujący zabiegu, a rodzice są wyłączeni z odpowiedzialności i dopuszcza się dokonanie aborcji, gdy ciąża jest wynikiem przestępstwa. Jest to rodzaj kompromisu, chyba koniecznego.

Codzień dokonuje się w Polsce około 2200 aborcji, czyli nie używając eufemizmu naukowego zabija się 2200 istnień ludzkich. Wprowadzenie ustawy, nawet w zaproponowanej przez Senat, w znacznym stopniu może ograniczyć tę ilość, a przede wszystkim znacznie, jak każde prawo, oddziaływać na świadomość społeczeństwa, kształtowanie norm i moralnego ładu. Zmobilizuje również do podjęcia niezbędnych działań w celu stworzenia infrastruktury dla ochrony społeczno-bytowej samotnych matek i rodzin będących w trudnych warunkach materialnych.

Głęboko w to wierzę, że mimo wszystko w toku dyskusji zwycięży prawo do życia.

M. WANKE-JAKUBOWSKA

ją nieskazitelną moralnością, zróbcie coś dla ocalenia tych dzieci, które już żyją dla ulżenia doli tych, które już cierpią, żeby życie dla nich nie było karą.

Zamiast ustawy antyaborcyjnej, uczciwiej i pożyteczniej byłoby zainicjować fundusz dla dziecka poczętego, na który senatorowie, jako jedni z pierwszych zadeklarowałiby do końca życia co najmniej połowę swoich dochodów. Za waszym przykładem poszliby inni szlachetni przeciwnicy aborcji, i tym sposobem z pewnością osiągnęlibyście więcej, niż karaniem lekarzy i kobiet więzieniem. Tylko ten sposób ma jeden mankament: trzeba by było samemu ponieść pewną ofiarę. Dlatego łatwiej jest narzucać innym brzemię, nie pytając ich o zdanie...

ADA ORLICKA



Montaż dekoderów PAL

U KLIENTA

szybko, solidnie. Roczna gwarancja

PRZESTRAJANIE
telewizorów, magnetowidów
i odtwarzaczy.

Zakładanie wyjść VIDEO

LEGNICA tel. 285-34

PUNKT HANDLOWY

"FIRET"

przy ZAKŁADACH GRAFICZNYCH
(pl. Seniora 4)

czynny w godzinach od 8 do 18
i w soboty od 10 do 14

oferuje:

- * odzież i obuwie z importu
- * kurtki dziecięce
- * odzież skórzaną
- * obuwie dziecięce i młodzieżowe
- * rajstopy damskie
- * artykuły papiernicze

oraz papierosy: Popularne (1400),
Klubowe (1700), Caro (3300),
Kapitan (3300), Carmen (3300)

a także
SPRZĘT VIDEO

japońskiej firmy „Electa”

WARSZTATY SZKOLNE PRZY ZSZ W JAWORZE

o f e r u j ą

USŁUGI ŚLUSARSKO-SPAWALNICZE w zakresie:

- * wykonania i instalowania krat metalowych okiennych i drzwiowych,
- * wykonania i montażu bram wejściowych i garażowych,
- * wykonania ościeżnic, ram metalowych i segmentów ogrodzeniowych,
- * wykonania barier i balustrad metalowych,
- * inne prace ślusarsko-spawalnicze.

Gwarantujemy krótkie terminy wykonania oraz konkurencyjne ceny

Informacji udziela i zamówienia przyjmuje:

BIURO TECHNICZNE WARSZTATÓW SZKOLNYCH
ul. Dworcowa 10, tel. 24-55

Nowo otwarty sklep wielobranżowy

„SKARBIEC”

PLAC WOLNOŚCI 15a

zaprasza

NA UDANE ZAKUPY
w godz. 10-18

ZAKŁAD TELERADIOELEKTRONICZNY

»TELSAT«

mgra inż. Piotra Anielewskiego

Jawor, ul. Witosza 10 m. 20

ZAPEWNIAM FACHOWY MONTAŻ I SERWIS GWARANCYJNY
ANTEN SATELITARNYCH WSZYSTKICH TYPÓW
PRZY POMOCY SPECJALISTYCZNEGO SPRZĘTU

oraz montaż anten telewizyjnych do odbioru I i II programu TVC, programów
TV czeskich i radzieckich. Ponadto oferujemy montaż wejść monitorowych
i dekoderów PAL-SECAM.

Punkt przyjęć zleceń:

JAWOR — RYNEK 42 (Foto-Optyk), tel. 25-09 — godz. 9-17

KOMENDA REJONOWA POLICJI W JAWORZE

prowadzi

NABÓR KANDYDATÓW

z terenu województwa legnickiego

do ZASTĘPCZEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ W ODDZIAŁACH PREWENCJI

Poborowi zgłaszający się do odbycia zastępczej służby wojskowej w Oddziałach

Prewencji powinni odpowiadać następującym wymogom:

- kategoria zdrowia „A” grupa „A1”,
- wykształcenie podstawowe, zawodowe, średnie,
- w przypadku jedynych żywicieli rodziny — 2 osoby na utrzymaniu.

W trakcie odbywania zastępczej służby wojskowej w Oddziałach Prewencji
kandydaci otrzymują 820 tys. wynagrodzenia miesięcznie (jedyni żywicieli
rodziny dodatkowo rodzinne na dziecko).

Osoby zainteresowane prosimy o zgłaszanie się w KRP w Jaworze,
ul. Świerczewskiego 2 codziennie w godz. 8-15, pokój nr 24.
Informacje telefoniczne — 20-05 wewn. 54.

NOWO OTWARTY PUNKT SPRZEDAŻY

wyrobów ze złota
i skup złomu złotego

w sklepie PEWEXU
zaprasza PT Klientów

USŁUGI GEODEZYJNE

DANUTA KOBYLIŃSKA

59-4100 Paszowice 83, tel. 17-97
lub Jawor, ul. Legnicka 12a
tel. 30-00

SPECJALISTYCZNA

lecznica dla zwierząt
Jawor, ul. Wrocławska 21,
tel. 24-59, czynna całą dobę.

Przyjmują lekarze weterynarii
z długoletnim stażem w zakresie:

- szczepień profilaktycznych
- lecznictwa
- chirurgii małych i dużych zwierząt
- sprzedaży leków z poradą

DARIUSZ POŁAK

PRZESTRAJANIE
telewizorów, video
i radioodbiorników

W DOMU KLIENTA

Dekodery PAL, SECAM i fonii
wejścia monitorowe

Telefon, grzecznościowy 27-93
po godz. 19

NOWO OTWARTY

KIOSK

mięso-wędliniarski

przy ul. Dąbrowskiego 3

UDZIELA 10% RABATU

do 16 marca br.

przy zakupie mięsa lub wędliny
powyżej 100 000 zł.

Zapraszamy od wtorku do piątku
w godz. 9-17 i w soboty 8-12

SKLEP WIELOBRANŻOWY

„A i Z”

JAWOR, UL. LEGNICKA 2

(obok Jubilera)

z a p r a s z a

NA

TANIE I ATRAKCYJNE ZAKUPY

PT Klienci!
Tylko w sklepie spożywczym
„KRZYS”

róg ul. Poniatowskiego i Rapackiego

ROBIĄC UDANE ZAKUPY
MOŻESZ WYGRAC

cenne nagrody!

Szczegóły w sklepie — Zapraszamy

SPÓŁDZIELNIA TRANSPORTU WIEJSKIEGO

w Jaworze, ul. Kuziennicza 9,
TEL. 20-01, 20-02, 20-03

PROWADZI SPRZEDAŻ WĘGLA

w asortymencie ORZECH z dostawą do Klienta

CENY KONKURENCYJNE — ZAPRASZAMY DO SKŁADANIA ZAMÓWIEŃ



STW PRZYJMIE NA STANOWISKO MISTRZA
w Stacji Obsługi Samochodów

kandydata posiadającego średnie wykształcenie samochodowe i co najmniej
5-letnią praktykę w zawodzie.

Wymagana umiejętność organizacji pracy w warsztatach samochodowych

SKLEP FIRMOWY S.A.

„JAFAX”

ul. Klasztorna

ZAPRASZA CODZIENNIE NA ZAKUPY od godz. 10 do 18, w soboty 10—14

Oferujemy szeroki asortyment wyrobów

CHEMII GOSPODARCZEJ i KOSMETYKÓW firm „Polleny”
oraz SZKŁO i PORCELANĘ UŻYTKOWĄ

NAJNIŻSZE CENY!

ZAKUPY U NAS TO OSZCZĘDNOŚĆ!

PAWILON HANDLOWY „SKRZAT”

UL. MONIUSZKI 10, TEL. 32-82, TLX 737341

oferuje do sprzedaży hurtowej i detalicznej:

- kurczaki i podroby prod. RSP Bielany
- kawę Wiener, Alvorada
- Coca-cola, 0,33, w butelkach niekaucjonowanych oraz pozostałe artykuły po konkurencyjnych cenach

PRZY WIĘKSZYCH ZAMÓWIENIACH TOWAR DOSTARCZAMY
WŁASNYM TRANSPORTEM!

U NAS NAJTANIEJ!

ROLNICZA SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA

w Jaworze, ul. Starojaworska 14

zaprasza

do WIELOBRANŻOWEGO SKŁADU HANDLOWEGO

POLECAMY PO KONKURENCYJNYCH CENACH:

- szeroki asortyment mebli pokojowych i kuchennych
- dywany, chodniki dywanowe, wykładziny dywanowe i PCW
- telewizory

SKLEP OFERUJE BEZPŁATNY TRANSPORT!

ŻYCZYMY UDANYCH ZAKUPÓW!

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA WIELOBRANŻOWA

w Jaworze, ul. Zamkowa 5c

OFERUJE wszystkim rzemieślnikom i osobom prowadzącym działalność
gospodarczą

prowadzenie księgi przychodów i rozchodów

systemem komputerowym zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów
obowiązującym od 1 stycznia br.

JAWORSKIE ZAKŁADY CHEMII GOSPODARCZEJ

„POLLENA”

OGŁASZAJĄ PRZETARG

na wykonanie robót dekarskich na terenie zakładu

W OKRESIE MAJ—WRZESIEŃ 1991 r.

Orientacyjna wartość robót — ok. 50 mln zł.

Oferty należy kierować do Działu Utrzymania Ruchu, tel. 30-31 wewn. 252

Dziękuję jaworskiemu
Pogotowiu Ratunkowemu

oraz dr. MIROSLAWOWI
GIBKOWI

za szybką pomoc w nocy z 12 na 13
lutego br. i za opiekę, do końca,
nad zmarłym mężem

BARBARA GERLAK

NAJSERDECZNIEJSZE
ŻYCZENIA IMIENINOWE

dla MIROSLAWA
WESOŁOWSKIEGO

przesyła kochająca żona

WIOLETTA

SZKOŁA TANCA JAST

zaprasza dzieci od 5 roku życia
oraz młodzież na

ZAJĘCIA z TANCA
TOWARZYSKIEGO
i DISKOTEKOWEGO

Zapisy i informacje:

- Klub „Piast”, ul. Moniuszki —
poniedziałki i środy, w godzinach
od 16 do 20
- Świetlica Cukrowni, ul. Staroja-
worska — wtorki, środy, piątki
w godz. od 16 do 18

WYPOŻYCZALNIA

KASET VIDEO

UL. KOLEJOWA 1

zaprasza PT Klientów codziennie
w godzinach 10—18

INFORMUJEMY JEDNOCZEŚNIE
o nowo uruchomionej wypożyczalni
kaset video przy ul. Starojaworskiej
w pawilonie handlowym
(przy barze „Rybitwa”)

Ceny konkurencyjne
Same nowości!

INFORMUJEMY
WSZYSTKICH SYMPATYKÓW

oraz osoby chętne do współpracy
z naszą organizacją
ze biuro

Porozumienia Centrum

mieści się przy ul. Legnickiej 14
(drugie piętro) i jest czynne
codziennie w godz. 17—18

Ogłoszenia drobne

Poszukuję mieszkania do wynajęcia na
2 lata. Tel. 28-64 lub skr. poczt. 22.

Poszukuję opiekunki do dziecka. Tel.
46-32, po godz. 16.

Zgubione na ul. Rapackiego kartony pa-
pierosów są do odebrania. Wiadomość w
redakcji.

Wideofilmowanie. Tel. 33-65. Ceny kon-
kurencyjne!

Sprzedam Fiata 126p, rocznik 86. Tele-
fon 47-97.

Zamienię mieszkanie kwaterekowe (60
m²), trzypokojowe, w centrum Wrocławia,
z telefonem, na podobne w Jaworze. Tele-
fon 42-09.

Sprzedam tanio Fiata 126, rocznik 78,
w dobrym stanie. Telefon 49-21.

Sprzedam pole, 8,5 ha, w okolicach Że-
bowic, oraz ciągnik Białoruś 1978 r. Wia-
domość w redakcji.

Najukochańszemu Tatusiowi

KAZIMIERZOWI
FATYDZE

wszelkiej pomyślności
w DNIU IMIENIN

życzą córki

AGNIESZKA i DOROTA

RYSZARDOWI KUBAS

z okazji 40 urodzin

z serca płynące życzenia przesyłają

RODZICE z PRZEMKIEM

GABINETY LEKARSKIE

Jawor, Aleja Dębowa 8

(d. Bystry-Bykowskiego)

- GINEKOLOG
poniedziałek, środa — 17—18
- NEUROLOG
wtorek, czwartek — 16.30—17.30
- OKULISTA
wtorek, czwartek — 16.30—18.00

Spółdzielnia Rzemieślnicza

Wielobranżowa

w Jaworze, ul. Zamkowa 5c

posiada

WOLNĄ POWIERZCHNIĘ
WYSTAWOWĄ
na

Targi Konsumpcyjne

„Wiosna '91”

W POZNANIU

w dniach 12—15.03.91 r.

Zgłoszenia przyjmujemy do 5.05.91 r.

STANISŁAW ZAWALNY

(Rynek 36)

oferuje PT Klientom

na j t a n s z e

w Europie Środkowej

UBRANKA KOMUNIJNE

- * sukienki komunijne — tylko
290 000 zł
- * ubranka komunijne dla chłopców
zaledwie 250 000 zł
- * komunijne koszule jedwabne z
muszkami — po 69 000 zł
- * oraz bluzki jedwabne tajlandzkie
już od 100 000 zł

ZAPRASZAMY!

Sprzedam OTV SATURN, czarno-biały,
cena 600 000 zł. Tel. 32-74.

Sprzedam pianino, ul. Stalowa 3d/1.

Sprzedam zdecydowanie telewizor kolo-
rowy RUBIN 714p i czarno-biały FOTON.
Tel. 28-04.

Tanio sprzedam Skodę S-110 L. Rostoka
67.

Nowo otwarty sklep „Sezam”, róg ul. Le-
gnickiej i Zielonej, poleca najtańsze za-
graniczne artykuły spożywcze, kasyety vi-
deo.

Sprzedam Stara W-28, wywrotka, na
chodzie, za 8 mln zł. Rostoka Górna 58.

21 lutego br. zgubiono kolczyk (duża
kulka ozdobiona siateczką, z zapięciem) na
trasie od pl. Wolności do ul. Lipowej. Ucz-
ciwego znalazcę prosimy o zwrot do re-
dakcji.

Program telewizyjny

program I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Giełda pracy — giełda szans
9.50 „Herkules Poirot — detektyw” (4) serial kryminalny prod. ang.
10.55 Aktualności telegazety
11.00 Telewizja edukacyjna
14.55 Program dnia
15.00 „Warszawa 1908—1915”
15.40 Program rozrywkowy
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Kwant oraz film „O naturze rzeczy”
17.15 Teleexpress
17.35 Spojrzenia
18.00 10 minut
18.10 Skarbiec
18.45 Magazyn katolicki
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Herkules Poirot — detektyw” (4) serial kryminalny prod. ang.
21.00 Pegaz
21.30 Interpelacje
22.30 Wiadomości
22.45 Jazz Jamboree '90
23.20 Język angielski (47)

*

program II

7.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
8.00 CNN
8.10 Ulica Sezamkowa
9.10 „W labiryncie” serial tp
9.40 Magazyn
10.00 CNN
10.15 Magazyn
11.05 „W przededniu” (2) film radz.
12.15 III symfonia Szymanowskiego
12.45 Program dnia
12.50 Przegląd prasy
13.00 Wrocław na antenie Dwójki
14.00 CNN
14.15 Gdańsk na antenie Dwójki
15.00 Ulica Sezamkowa
16.00 Magazyn krajów nadbałtyckich
17.00 Studio sport
17.30 Zza kulisy Zjazdu „Solidarności”
18.00 Fakty
18.30 „Cudowne lata” (34) serial USA
19.00 Obserwator
19.30 Język niemiecki (17)
20.00 Przegląd piosenki aktorskiej
21.15 Ekspres reporterów
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Perły z lamusa — „Nietolerancja” (1) film fab. prod. USA (74 min.)
23.20 Studio festiwalowe XII przeglądu piosenki aktorskiej
23.40 CNN

*

PIĄTEK — 1 marca

program I

8.05 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Express gospodarczy
9.30 Domowe przedszkole
9.55 „Kariera Nikodema Dyzmy” (3)
10.55 Aktualności telegazety
11.00 Telewizja edukacyjna
14.55 Program dnia
15.00 „Gwatemala na pokaz” film dok.
15.30 Panorama światowego sportu
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Latający Holender
16.45 Ciuchcia
17.15 Teleexpress
17.35 Raport
18.00 10 minut
18.10 „Kariera Nikodema Dyzmy” (3)
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Na skrzydłach orłów” (3) USA
21.00 Kinomania
21.30 Przegląd piosenki aktorskiej — Jan Kaczmarek
ok. 22.20 Wiadomości (w przerwie konc.)

*

program II

7.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
8.00 CNN
8.10 Ulica Sezamkowa
9.10 „Kusza” (9) serial USA
9.35 Magazyn
10.00 CNN
10.15 Magazyn
11.00 Legendy filmu — Robert de Niro
11.55 Preludia Fryderyka Chopina

12.50 „Crime story” serial USA
13.40 Express gospodarczy
14.00 CNN
14.15 Program dnia
14.20 Przegląd prasy
14.30 Publicystyka
15.00 Ulica Sezamkowa
16.00 „Kusza” (9) serial USA
16.30 Wzrockowa lista przebojów
17.00 „Noce i dnie” (12) serial tp
18.00 Fakty
18.30 Telewizja Wrocław
19.00 Obserwator
19.20 Telewizja Wrocław
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Crime story” serial USA
22.45 Telewizja Wrocław
23.05 Legendy filmu — Robert de Niro
24.00 CNN
0.15 Noc z anteną 5

*

SOBOTA — 2 marca

program I

7.00 Magazyn informacyjno-gospodarczy
7.45 Tydzień na działce
8.15 Piłkarska kadra czeka
8.35 Ziarno
9.00 Wiadomości
9.10 Wiatrak oraz „Wyspa dzieci” (2) i „Było sobie życie” (10)
10.40 Na zdrowie
11.00 Bellona, wojskowy mag. wydawniczy
11.25 Telewizyjny koncert życzeń
11.55 Aktualności telegazety
12.00 12 wcieleń Joanny Kulmowej
12.30 Siódemka w Jedyńce
13.30 Z Polski rodem
14.00 Walt Disney przedstawia
15.25 Składanka — program rozrywkowy
16.20 „Ptakiem się stać” film dok.
16.45 Flesz
17.15 Teleexpress
17.35 Łoża — magazyn teatralny
18.00 Studio sport
18.50 Z kamerą wśród zwierząt
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Samotna gwiazda” film prod. USA
21.35 Przegląd piosenki aktorskiej — Gala ok. 22.45 Wiadomości (w przerwie)
0.15 „Opowieść” (cz. 2) film wł.
1.35 Zakończenie programu

*

program II

7.25 Kaliber '91 — magazyn wojskowy
7.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
8.00 CNN
8.10 Magazyn
8.35 Tele-narty
9.00 Magazyn
9.15 Benny Hill
9.45 Magazyn
10.00 CNN
10.15 Magazyn
10.40 „Cudowne lata” (35) serial USA
11.05 Bariery
11.25 Program dnia
11.30 „Tęcza” (1) film fab. ang.
12.30 Zwierzęta świata
13.00 5 — 10 — 15
14.00 Young power live
14.30 Magazyn 102
15.00 Studio tajemnic
15.30 „Santa Barbara” serial USA
17.00 Wielka gra — teleturniej
18.00 Fakty
18.30 Benny Hill
19.00 Uśmiech z Galicji — dzieciom
19.30 „W Tybindzie i Heidelbergu” rep.
20.00 Kwartet Wilanowski
21.00 Co czytać?
21.30 Panorama dnia
21.45 Słowo na niedzielę
21.55 „Tęcza” (1) film fab. prod. ang.
22.55 Rozmowy bez sekretów
23.40 CNN

*

NIEDZIELA — 3 marca

program I

7.00 Witamy o siódmej
7.35 Kraj za miastem
7.55 Po gospodarstwu
8.10 Od niedzieli do niedzieli
8.55 Program dnia
9.00 Teleranek
10.30 „Przerwana cisza” (11) serial hiszp.
11.00 Notowania
11.25 Wojskowy program publicystyczny
11.50 Aktualności telegazety
11.55 Telewizyjny koncert życzeń
12.25 Siódemka w Jedyńce
13.00 Tęczowy music-box
14.00 Magazyn Morze
14.25 „Kossakowie” (1)

15.00 Jak wam się podoba
15.40 Z archiwum teatru telewizji „Gwiazda” Helmuta Kajzara
16.50 Telewizjer
17.15 Teleexpress
17.35 Skarb
18.05 Studio sport, 1/2 finału Pucharu Polski
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.05 „Tajemnice Sahary” (1) film wł.
21.40 7 dni — świat
22.10 Sportowa niedziela
22.40 Wiadomości
22.55 Rewizja nadzwyczajna

*

program II

6.55 Powitanie
7.00 Przegląd tygodnia (dla niesłyszących)
7.35 „Tajemnice Sahary” (1) film wł. (dla niesłyszących)
9.10 Jutro poniedziałek
9.30 Telewizja Wrocław
10.00 CNN
10.15 „Czar starej płyty” (3)
10.35 Muzyka, moja miłość
11.05 „Moja szkoła” reportaż
11.45 Express dimanche
12.00 Program dnia
12.05 PKF
12.15 „Cmy” film fab. prod. ang.
13.15 100 pytań do...
13.55 Z batutą i z humorem
14.20 „Trudne decyzje” (2) film czechosł.
15.00 Wirtuoz i kompozytor
15.30 Studio festiwalowe przeglądu piosenki aktorskiej — Wrocław '91
16.00 Podróże w czasie i przestrzeni
17.00 Studio sport
17.30 Bliżej świata
19.00 Wydarzenie tygodnia
19.30 Galeria Dwójki
20.00 Przeboje B. Kaczyńskiego
21.00 Wrocław na antenie Dwójki
21.30 Panorama dnia
21.45 „Cmy” film fab. prod. ang.
22.35 Koncert laureatów przeglądu piosenki aktorskiej — Wrocław '91
0.05 CNN

*

PONIEDZIAŁEK — 4 marca

program I

13.25 Aktualności telegazety
13.30 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Luz — program nastolatków
17.15 Teleexpress
17.35 Encyklopedia II wojny światowej
18.00 10 minut
18.10 „Czarne chmury” (9) serial tp
19.00 „Węglem i paragrafem” — Szymon Kobylński o życiu i prawie
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr telewizji: „Trans-Atlantyk” Witolda Gombrowicza
22.35 Wiadomości
22.50 Rzeczpospolita samorządna
23.25 Język niemiecki (18)

*

program II

13.30 Powitanie
13.35 Przegląd prasy
13.45 Antena Dwójki
14.00 CNN
14.15 „Jarocin” (1) program muzyczny
15.00 „Capital City” (9) serial ang.
16.00 Zwierzęta wokół nas
16.30 Widziane z Gdańska
16.45 Ojczyzna — polszczyzna
17.00 „Ziemia niczyja” reportaż
17.30 Strefa mroku” serial USA
18.00 Fakty
18.30 Przegląd PKF
19.30 Język angielski (18)
20.00 Auto-moto-fan-klub
20.30 „Powroty” film dok.
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Capital City” serial ang.
22.45 Studio festiwalowe przeglądu piosenki aktorskiej — Wrocław '91
23.05 Rozmowy o cierpieniu
23.20 CNN

*

WTOREK — 5 marca

program I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości
9.10 Domowe przedszkole
9.35 To się może przydać

10.00 „Ucieczka z krainy złota” (4) serial
10.55 Aktualności telegazety
11.00 Telewizja edukacyjna
14.55 Program dnia
15.00 „Warszawa 1915—1922”
15.35 Z archiwum polskiej piosenki
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Tik-tak
17.15 Teleexpress
17.35 Laboratorium
18.00 10 minut
18.10 „Teatrum tu wiele może uczynić”
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Marcowe migdały” film polski
21.40 Listy o gospodarce
22.10 Wiadomości
22.25 „Śmierć studenta” film dok.
23.35 Język francuski (15)

*

program II

7.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
8.00 CNN
8.10 Ulica Sezamkowa
9.10 „Marc i Sophie” (5) serial franc.
9.35 Magazyn
10.00 CNN
10.15 Magazyn
11.00 „Kocie ślady” film fab. tp
12.20 Polacy — Adam Schaff
13.15 Program dnia
13.20 Przegląd prasy
13.30 Kwartet Lutosławskiego
14.00 CNN
14.15 Magazyn ekologiczny
14.45 Studio aktywnej telewizji
15.00 Ulica Sezamkowa
16.00 „Na Antypodach” reportaż
16.30 Święto kwiatów w Belgii
17.00 „Niepowtarzalny Buster Keaton” (1)
18.00 Fakty
18.30 Modlitwa wieczorna
19.30 Język angielski (48)
20.00 Jak inaczej spędzić resztę życia, czyli medytacje transcendentalne
21.00 Publicystyka
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Akademia polskiego filmu: „Ostatni etap”
23.35 Kulisy
0.05 CNN

*

SRODA — 6 marca

program I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Przyjemne z pożytecznym
10.00 „Dynastia” (73) serial USA
10.55 Aktualności telegazety
11.00 Telewizja edukacyjna
14.55 Program dnia
15.00 „Warszawa 1923—1928”
15.35 Z archiwum polskiej piosenki
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 „Jeden rok w pewnej szkole” (8)
16.50 Sami o sobie
17.10 Studio sport w przerwie ok. 18.00 Teleexpress
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Dynastia” (73) serial USA
20.55 Sprawa dla reportera
21.40 Studio sport
23.30 Język angielski (18)

*

program II

7.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
8.00 CNN
8.10 Ulica Sezamkowa
9.10 „Czterdziestolatek” (5) serial tp
10.00 CNN
10.15 Magazyn
11.00 „Hazard” film fab. prod. węg.
12.30 Muzyczne wizyty
13.10 Magazyn narciarski
13.40 Express gospodarczy
14.00 CNN
14.15 Program dnia
14.20 Przegląd prasy
14.30 Repetycje
15.00 Ulica Sezamkowa
16.00 Dookoła świata
16.30 Przeboje na smyczki
17.00 „Zmiennicy” (1) serial tp
18.00 Fakty
18.30 „M.A.S.H.” serial USA
19.20 Wojna o pokój
19.30 Język francuski (15)
20.00 Wybór drogi
20.45 Koncert muzyki indyjskiej
21.00 Ze wszystkich stron
21.30 Panorama dnia
21.45 „W labiryncie” serial tp
22.15 Telewizja nocą
23.00 Sport
23.10 „Dramat w Bydgoszczy” reportaż
23.30 CNN

Patronaty zawodów i stanów

MŁODZIEŻ, LITWA, WILNO

Sw. KAZIMIERZ, KRÓLEWICZ. Był drugim synem króla Kazimierza Jagiellończyka i Elżbiety, córki cesarza Albrechta II. Urodzony na Wawelu 3.10.1458 r., wychowany pod okiem pobożnej i mądrej królowej, „matki Jagiellonów”, pod kierunkiem kanonika Długosza. Wśród braci odznaczał się wybitnymi zdolnościami, a także pobożnością i pilnością. Nie pociągał go rycerskie hałaśliwe zabawy, chętnie przebywał wśród ubogich, rozdając obfite jałmużny. Rozwijało się w nim, w jego duszy, piękne życie wewnętrzne. Posiadał w wysokim stopniu dar modlitwy, modlił się często w nocy.

Miał dopiero 12 lat, gdy przybyło na Wawel poselstwo węgierskie, by mu ofiarować koronę, którą Węgrzy odebrać chcieli nielubianemu Maciejowi Korwinowi. Na żądanie ojca wyruszył na Węgry. Tuż pod stolicą zagroził mu drogę z 16 tys. wojska Maciej Korwin. Na domiar złego panowie węgierscy zwlekali z obiecaną pomocą tak, iż Kazimierz, opuszczony i zawiedziony, wycofał się do Polski. Bolesne to upokorzenie utwierdziło tylko królewicza w pogardzie do świata i jego chwaly.

W 1475 r. ponownie pretendował do korony, tym razem polskiej. Towarzyszył ojcu w różnych podróżach, naradach itp. Przez kilka lat, gdy król przebywał na Litwie, sprawał z zamku Radomim rządy nad Koroną. W 1483 r. ojciec wezwał syna do Wilna. Już wtedy królewicza męczyła gruźlica. Na wiadomość o nagłym pogorszeniu się zdrowia syna król przybył do Grodna, gdzie właśnie Kazimierz dogorywał. Święty pożegnał tę ziemię dla nieba 4 marca 1484 r. w wieku 26 lat. Zwłoki przewieziono do Wilna i złożono do grobu w katedrze.

Jego kanonizacja odbyła się w 1522 r. na prośbę rodzonego brata, króla Zygmunta I Starego. Jego bulla kanonizacyjna zaginęła w drodze. Król Zygmunt III wznowił starania i gdy w 1602 r. dopełniano kanonizacji, otwarto grób św. królewicza i pomimo bardzo wielkiej wilgotności grobowca (tak iż cegły były zupełnie przemokłe) po 118 latach ciało świętego znaleziono nie naruszone!

Ikonografia przedstawia św. Kazimierza w stroju książęcym z lilij w ręku lub klęczącego w nocy przed drzwiami katedry.

Tradycja polska przytacza 12 przysłów ludowych związanych ze św. Kazimierzem, np.: „Na św. Kazimierza zima do morza zmierza”.

Wspominamy go 4 marca.

AMDG

Słowo dla każdego

W czasie pasyjnym spoglądamy na krzyż zawieszony w domu, w szkole, w zakładzie pracy. Zastanówmy się, dlaczego na tym miejscu się znajduje? Krzyż jest symbolem chrześcijaństwa i objawieniem łaski, jaką Bóg nam okazał. Krzyż zobowiązuje nas do chrześcijańskiego postępowania, do przestrzegania wartości etycznych, o których w Biblii.

Zatem wiszący krzyż w zakładzie pracy czy szkole zobowiązuje nas do sumiennego wykonywania zawodu, kształtowania etosu pracy. Dzieci w szkole napomina, aby żyły w posłuszeństwie w stosunku do nauczycieli i nie wysmiewały swoich kolegów. Krzyż stanowi jakby wyrzut sumienia, gdy z naszych ust płyną różne przekleństwa i niecenzuralne słowa. Krzyż wzywa nas do przestrzegania Bożych przykazań. Tymczasem chrześcijańska etyka jest przez nas łamana, właśnie przez niesumienne pracę, przekleństwa, nieposłuszeństwo...

Nie jest sztuką być chrześcijaninem w Kościele, trudniej być nim na co dzień. Postępujemy tak, jak uczy Słowo Boże, albo zdejmiemy krzyż ze ścian w szkołach i zakładach. Albowiem bez krzewienia wartości chrześcijańskich jego obecność na tym miejscu niewiele znaczy.

Ks. ROMAN KLUZ

Ogłoszenia parafialne

PARAFIA ŚW. MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45, (dla młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 14.30 (dla przedszkolaków), 18.00 (msza wieczorna). W dni powszednie: 6.30, 7.00, 18.30.

EWANGELICKI KOŚCIÓŁ POKOJU:

Nabożeństwa w niedzielę o godz. 10.30. Z wyjątkiem trzeciej niedzieli miesiąca.

Wieść gminna niesie...

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” przy Państwowym Gospodarstwie Rolnym w Jaworze przesłała do redakcji kopię noty protestacyjnej, skierowanej do Rady Gminy w Paszowicach. Związkowcy protestują przeciwko wyższemu opodatkowaniu przez Radę Gminy niektórych nieruchomości, będących własnością gospodarstw państwowych, w stosunku do rolników indywidualnych. Jak twierdzą związkowcy, — „nie jest to zgodne z dążeniem do równych praw i obowiązków rolników indywidualnych i rolnictwa uspołecznionego”. Protest ten popierany jest w pełni przez kierownictwo PGR.

Nie wydaje nam się, aby decyzja RG w Paszowicach była fortunna. Zaognia ona dodatkowo i tak napiętą sytuację w państwowym sektorze rolnictwa. Wiele gospodarstw rolnych przyłącza się do ogólnopolskiej akcji protestacyjnej. Rolnicy walczą o swoje prawa i nie należy, naszym zdaniem, czynić podziałów na lepszych i gorszych na tak niskim szczeblu, jakim jest gmina. Mamy nadzieję, że ktoś z radnych, który głosował za takim a nie innym brzmieniem uchwały (1/7/91 r.) postara się umotywić protestującym swoją decyzję.

*

Obrodowała Rada Gminy w Męcince. Uchwalono podatki od nieruchomości. Jak dowiedzieliśmy się w Urzędzie Gminy od podatków zwolnieni są rolnicy za budynki produkcyjne.

Obok innych spraw poruszono temat diety dla radnych. I tak radni otrzymują dietę w wysokości 28 tysięcy złotych (jest to równowartość 200% diety państwowej) zaś wicewójt, który pełni swoją funkcję społecznie, otrzymuje ryczałt w wysokości 500 000 zł miesięcznie. Dieta dla radnych przysługuje za każde posiedzenie komisji lub sesji.

*

Z dniem 1 grudnia 1990 r., uległa likwidacji Państwowa Lecznica dla Zwierząt. Nie chcąc pozostawać bez fachowej opieki rolników swojej gminy Wójt Paszowic HENRYK HAWRYLEWICZ oddał do dyspozycji lekarzowi weterynarii JERZEMU DERKACZOWI jeden segment mieszkalny w nowo wybudowanym szeregowcu z przeznaczeniem na prowadzenie praktyki weterynaryjnej w tej gminie. Lekarz weterynarii przyjmuje całą dobę, tel. 17-16.

*

PODATKI LOKALNE NIE MUSZA NISZCZYĆ ROLNIKÓW!

W artykule pt. „Kielich goryczy” w numerze 7 „Konkretów” zamieszczono nieprawdziwe informacje dotyczące podatku od nieruchomości od rolników (...). Prawda jest, że od 1991 r. nie podlegają ustawowemu zwolnieniu od podatków budynki mieszkalne rolników. Jednakże nawet przy zastosowaniu maksymalnej stawki, czyli 400 zł za 1 m² powierzchni, podatek od domu mieszkalnego o pow. 150 m² wyniesie 60 tys. zł. rocznie, tj. po 5 tys. zł. miesięcznie. Czy jest to podatek zbyt wysoki, pozostawiam ocenie czytelników. Nadmienić należy, że rady gmin mogą ustalić niższe stawki podatkowe, a nawet zastosować całkowite zwolnienie od podatku.

Nieprawdziwa natomiast jest informacja, że za pozostałe budynki rolników stawka podatkowa wynosi 5 lub 15 tys. zł, „a za te, w których prowadzi się produkcję rolną, płaci się więcej”. Otóż budynki gospodarcze związane z produkcją rolną są ustawowo zwolnione od podatku, natomiast stawka (maksymalna) 15 tys. zł za 1 m² dotyczy wyłącznie budynków zajętych na pozarolniczą działalność gospodarczą (sklepy, zakłady rzemieślnicze, produkcyjne, itp.). Stawka do 5 tys. zł za 1 m² dotyczy budynków nie związanych z pro-

Urodzeni w Jaworze

— LUKASZ MARCIN GAJDA
ur. 18.02.1991 r., s. Bogusława i Janiny

— ADRIAN GRZEGORZ DRAŻEK
ur. 13.02.1991 r., s. Adama i Edyty

— MARCELI KLIMCZAK
ur. 16.02.1991 r., s. Marka i Marii

— PAWEŁ PIOTR RYCHEL
ur. 8.02.1991 r., s. Edwarda i Teresy

— TOMASZ STANISŁAW JANIK
ur. 12.02.1991 r., s. Czesława i Iwony

— TOMASZ ANTONI PINDA
ur. 27.01.1991 r., s. Wiesława i Wioletty

— KAROLINA JUSTYNA GRECZAŁO
ur. 10.02.1991 r., c. Mirosława i Haliny

wadzeniem gospodarstwa rolnego, ani też pozarolniczej działalności gospodarczej.

Od dłuższego czasu Samorządy domagają się zwiększenia swoich uprawnień między innymi do kształtowania polityki podatkowej na własnym terenie. Jednak nie zawsze potrafią umiejętnie z tych uprawnień korzystać, o czym świadczy podany w artykule przykład uchwalenia przez Radę Gminy w Męcince stawki podatkowej od „pustych stodoł” w wysokości 2500 zł za 1 m² powierzchni. W roku 1990, kiedy konkretną stawkę podatkową ustalał Minister Finansów, stawka od budynków gospodarczych nie związanych z produkcją wynosiła 300 zł za 1 m². Stawka ta dotyczyła m.in. budynków należących do rolników, którzy przekazali gospodarstwa na Skarb Państwa za emeryturę. Przy założeniu, że inflacja w 1990 r. wyniosła ok. 100%, ta stawka w 1991 r. w moim odczuciu nie powinna być wyższa niż 500 — 1000 zł za 1 m². W związku z tym uchwalenie przez niektóre rady gmin kilkakrotnie wyższych stawek podatkowych uważam za niewłaściwe.

Nadmienić należy, że również w ustawie z 1990 r. maksymalna stawka wynosiła 5000 zł za 1 m². Wynika z tego, że niektóre rady gmin stosują znacznie bardziej restrykcyjną politykę podatkową, niż Minister Finansów.

Nie podzielam również poglądu, że samorządy „nie podejmując tematu podatków w ogóle... chronią interesy wyborców”. Podatki lokalne, podobnie jak i podatek rolny w 100% stanowią dochody własne gmin, a pozbawienie gmin ich i tak szczupłych dochodów uniemożliwia działalność samorządów. Nie sądzę, by było to w interesie wyborców.

Kazimierz Hordziejewicz
członek Kolegium Odwoławczego
przy Sejmiku Samorządowym
Województwa Legnickiego

*

SPRAWY i SPRAWKI

Ostatni czwartek upłynął w okolicznych wioskach pod znakiem strajku kierowców PKS. Mieszkańcy wiosek złorzeczyli, stojąc na przystankach. A przecież niektórzy jechali do lekarza, albo np. po zasiłek...

Częste były wypowiedzi pod adresem kierowców: Jeżeli musicie strajkować, to mogliście nas chociaż o tym uprzedzić. My również jesteśmy zdania, że strajk zaszkodził nie tym, co trzeba...

*

Drogi gminne (niektóre), pomimo znacznego ocieplenia w ubiegły czwartek były trudne do przebycia. Ciekawe, że przez cały tydzień nikt nie zdążył usunąć rozmiękłej i śliskiej „ciapy”...

*

Ajent klubokawiarni w Kwietnikach zaprasza klientów, aby wypróbowali jego gościnność. Lokal ten położony jest około 1 km od szosy Jawor - Bolków.

*

Informujemy czytelników, że GJ można nabyć także w Władrowie.

*

Korespondent naszej gazety dziękuje kierowcy mercedesa nr WBF 5363 za wyratowanie z kłopotliwej sytuacji. Przeprasza za niepotrzebne nerwy.

*

Mieszkańcy Sokolej poinformowali nas, że bardzo im podoba się wystawa kwiatów doniczkowych w sklepie spożywczym w tej miejscowości.

Biografie pionierów

ANTONI RADOMSKI — urzędnik, wykształcenie średnie, członek SD. Urodzony 7 stycznia 1920 r. w Radiowicach, pow. Sambor, woj. lwowskie. Inspektor Urzędu Skarbowego w Samborze (1939—1940), nauczyciel w szkole średniej w Waniowicach, pow. Sambor (1940—1941), sekretarz w firmie melioracyjnej Lwowa (1943—1944), nauczyciel w szkole średniej w Radiowicach (1944—1945).

W październiku 1945 przyjechał do Jawora i od 5 stycznia 1946 r. rozpoczął pracę jako intendent, a później kierownik administracyjno-gospodarczy w Szpitalu Powiatowym.

J. Ziętek napisał o nim: „Dzięki jego inicjatywie i niezamordowanych przedsięwzięciom w szybkim tempie Szpital Powiatowy posiadał, jak na owe czasy, doskonałe wyposażenie medyczne oraz zabezpieczenie w medykamenty apteczne.” Pracował w nim do 30 czerwca 1966 r. Pod koniec lat sześćdziesiątych wyjechał przypuszczalnie do Legnicy.

Wszelkie uwagi, własne spostrzeżenia proszę kierować do MIROSLAWA SZKILADZIA, Muzeum Regionalne w Jaworze, ul. Klasztorna 6, tel. 30-86, wewn. 16.

WYPOŻYCZALNIA KASET VIDEO
roma
POLECA

- Sny o śmierci — horror
- Jej alibi — komedia
- Agencja „Trzecie oko” — komedia
- Pierworodny — melodramat
- Strażnik — horror
- Pogrzeb Wikinga — melodramat
- Operacja „Piorun” — James Bond
- Krull — fantastyczny
- Opowieść mordercy — kryminał
- Kickboxer 3 — karate

Bajki dla dzieci kosztują tylko 5 tys. zł. Dla stałych klientów co siódmy film wy pożyczamy gratis!

KSIĘGARNIA bajka
POLECA

- Albumy: W świecie zwierząt — warunki życia, zdobywanie pokarmu, rozmnażanie; Tak żyli ludzie. W czasach starożytnych Egipcjan; Tajemnice zwierząt — Prehistoria
- W. Pielecki — Demony białego domu
- Camus — Dżuma
- Radwiłowiczowa — Metodyka nauczania początkowego
- Urodzona na wozie, czyli pamiętnik Hanki Bielickiej
- B. Arct — Kamikadze — boski wiatr

Proponujemy kolejny konkurs. Należy poprawnie odpowiedzieć na następujące pytania:

1. Która z kobiet odegrała ważną rolę w życiu Norwida?
2. Kto się wcześniej urodził? Tomasz Mann czy J. London?
3. Kto był autorem książki „Trzy salwy”?
4. Kto jest autorem „Chorego z urojenia”?
5. Kiedy zaczęło wychodzić pierwsze polskie czasopismo?

Wśród autorów poprawnych odpowiedzi rozlosujemy ciekawe książki, ufundowane przez księgarnię „Bajka”.

KINO Jubilat zaprasza

Od 28 lutego do 3 marca
— godz. 17 — „Pretty woman” — USA, od 15 lat. Bogaty makler wynajmuje na kilka dni uliczną dziewczynę i wprowadza w świat ludzi bogatych piękną kobietę-przedmiot... Inteligentne, liryczne kino.
— godz. 19 — „Imię Carmen” — franc. od 18 lat, erotyk. Historia niszczącej namiętności z Maruschką Datmers w roli pięknej Carmen...

U w a g a: Proponujemy szkołom gminnym repertuar na marzec: „Gremliny II”, „Witaj, św. Mikołaju”, oraz lekturę: „Chłopi” wg Reymonta, I i II część. Zamówienia zbiorowe: tel. 28-71.

Plotki, ploteczki...

Jak nam podpowiedzieli nasi Czytelnicy, podobno Izba Skarbowa zamierza odkupić od Fawemu jedno piętro świeżo wzniesionego biurowca. Czy jest to prawda — pytają.

Niestety, nie możemy na to jednoznacznie odpowiedzieć, aczkolwiek powszechnie są znane kłopoty w staraniach skarbowców o większy lokal (pisaliśmy o tym onegdaj). Czekamy na dalsze informacje na ten temat.

Klienci p. STANISŁAWA FURTAKA podpowiadają nam, że 26 stycznia minęło 10 lat od chwili, kiedy uruchomił on swoją piekarnię przy ul. Szpitalnej.

Z okazji tej życzymy p. STANISŁAWOWI udanych wypieków, samych zadowolonych klientów i dalszych dziesiątków lat pracy dla miasta i jego mieszkańców.

Zaniepokojeni Czytelnicy poinformowali nas, że w całym byłym powiecie jaworskim pracuje już tylko dwóch fryzjerów męskich! Wysokie podatki i niskie ceny usług w tej branży (tak twierdzą fryzjerzy) doprowadziły do sytuacji, że już niedługo będziemy musieli zdać się na łaskę żon i ich umiejętności — stwierdzili.

Idą takie czasy, że najlepiej być łysym...

A jednak wykrakaliśmy! Pisząc o planowanej sesji popularno-naukowej w jaworskim Liceum powątpiewaliśmy, czy wzmaga w niej udział niektórzy spośród miejscowych historyków.

Mieliśmy nosa! Znany miejscowy historyk (co prawda — amator) zlekceważył imprezę, zorganizowaną przez uczniów. Za niski poziom, brak czasu, czy zaproszenia od organizatorów?

Jak stwierdzili niektórzy uważni obserwatorzy życia naszej redakcji, po ostatnim numer „GJ” ustawiły się kolejki.

Mamy nadzieję, że informacja ta dotrze do osób, które nie potrafiły doliczyć się naszych Czytelników...

Panu Beńkowi przyrzekam, że nie będę więcej parkować na ul. Staromiejskiej. K.N.

— Czy to możliwe, żeby autobus do Strzegomia z godz. 6.10 odjechał kiedyś punktualnie — pytają podróżujący nim pasażerowie. — Utarczki kierowcy z dyspozytorką powodują, że notorycznie spóźnia się z odjazdem.

Mamy nadzieję, że przeczytają to ci, od których zależy punktualne kursowanie autobusów.

Chodzą słuchy, iż burmistrz w tak ważnych dla miasta chwilach wojażuje sobie za granicę. Sprawdził, nie jest to prawda. Urzęduje w godzinach pracy UM, o czym zainteresowani mogą się przekonać.

Gwoli wyjaśnienia podajemy skład delegacji naszego miasta, która przebywa obecnie we Francji: KAZIMIERZ WOLYNIEC, JACEK KRAJEWSKI, JADWIGA GUT i BARBARA ŚLAPA. Po ich powrocie postaramy się poinformować Czytelników o rezultatach tego wyjazdu.

Przy drodze wiodącej z Drogomilowic do Bielana (tuż przy wyjeździe) stoi niedokończony domek jednorodzinny. Nasi kolporterzy stwierdzili, że nic się od dłuższego czasu na budowie nie dzieje, natomiast co jakiś czas znikają stamtąd elementy stolarki okiennej i drzwiowej.

Nie wiemy, czyja to własność, ale jest faktem niezbitym, że jest to zwykłe marnotrawstwo.

Na tej samej posesji leżą dwumetrowe kłose dębowe, pochodzące najprawdopodobniej z wycinki pod budowę owego domku. — Coś z tym trzeba zrobić — mówią nasi kolporterzy.

My też tak uważamy. Co na to wójt gminy Wądroże Wielkie?

Nasza giełda pracy

● Potrzebna jest pani do sprzątnięcia mieszkania. Wiadomość w redakcji.

Gazeta Jaworska — tygodnik
Redaguje zespół
Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury
Red. naczelny: Ryszard Trzeźniowski
Red. techniczny: Leszek Prończuk
Adres redakcji: Rynek 4, tel. 31-48
Biuro Ogłoszeń czynne codziennie od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)
Wrocławskie Zakłady Graficzne
Zakład w Jaworze, pl. Seniora 4
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów oraz zmian tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Kalejdoskop sportowy

(redaguje WIESŁAW MAJDA)

Klub Miedź Legnica przesłał do jaworskiej Kuźni podpisaną przez kierownictwo Miedzi porozumienie o stałej współpracy pomiędzy sekcjami piłki nożnej. Współpraca ma być na zasadach partnerskich, Miedzianka proponuje m.in. przekazywanie utalentowanych piłkarzy z Kuźni do pierwszego zespołu Miedzi. W zamian Miedź ma przekazać zawodników nie mieszczących się w kadryze tego zespołu do Kuźni. Wymiana taka będzie następować na wnioski trenerów drużyn. Wszystko to oczywiście nieodpłatnie. Sprawy finansowe dotyczące piłkarzy rozliczać mają kluby macierzyste. Umowy mają być zawierane na czas określony, z możliwością 6-miesięcznego wypowiedzenia.

W turnieju zimowym w piłce nożnej w Wałbrzychu drużyna Kuźni zajęła bardzo dobre trzecie miejsce, pokonując Śląsk

Wrocław 6:3 (1:2). Bramki: BLISKOWSKI 2, ZIEMBA, SZELIGA, HACZKIEWICZ, RZEPA po 1.

Wcześniej w eliminacjach Kuźnia wygrała 3:0 z Lechią Dzierżoniów i przegrała 1:3 z Zagłębiem Wałbrzych.

Turniej wygrał Górnik Wałbrzych pokonując w finale Zagłębie 4:2 w rzutach karnych. Najlepszymi strzelcami turnieju byli: SŁAWOMIR BLISKOWSKI (Kuźnia) i LESZEK KOSOWSKI (Górnik), obaj po 4 zdobyte gole.

Najbliższe mecze I drużyny jaworskiej Kuźni to: 2 marca o godz. 11 z Zagłębiem Wałbrzych i 9 marca, również o godz. 11, z Lechią Dzierżoniów. Oba sparringi w Jaworze. Być może spotkania te rozegrane zostaną na boisku LZS w Paszowicach. Wszystko będzie zależało od warunków atmosferycznych.

Kultura, rozrywka, reklama

Na rynku księgarskim ukazał się VIII tom antologii pt. „Wieś tworząca” Wydawnictwa Lubelskiego, prezentującej ludowych poetów ostatniego dziesięciolecia.

Wśród utworów poetyckich znajdują się również utwory mieszkańca Jawora, JÓZEFA ZIĘTKA.

Chyba nasi księgarze postarają się, aby książkę tę można było nabyć i w jaworskich księgarniach.

Uwaga miejscowi (i nie tylko) poeci i pisarze! Ostrzcie pióra i kupujcie papier! Przypominamy, że czekamy na Was.

Szczegóły już niebawem. A może ktoś z Was ma pomysły organizacyjne?

Miła informacja: Dwie pary z jaworskiej szkoły tańca „Jast” ROBERT KUCZWARA z EDYTĄ GAWROŃSKĄ oraz ANETA KAZMIERCZUK z MAŁGORZATĄ GUCZAŁSKĄ wystąpią 2 marca w Pucharze Świata w Dreźnie w tzw. Dance Show! Gratulujemy tancerzom i ich trenerom.

Na kurs tańca towarzyskiego można zapisać w JOK dzieci w wieku 6—8 lat, codziennie (tel. 28-78). Zajęcia odbywają się w każdą środę w klubie „Relaks” o godzinie 16. Odpłatność miesięczna wynosi 30 tysięcy złotych. Zapraszamy!

JOK zaprasza wszystkich śpiewających, grających i czujących bluesa, na imprezę „Bluesa każdy może”, która odbędzie się 23 marca br. Swój udział potwierdzili dotychczas muzycy z Zielonej Góry, Legnicy i Jawora, a także najlepszy bluesman wśród literatów — ZDZISŁAW SMEKTAŁA. Zgłaszać się można do 10 marca br. u Romka Wesołowskiego w JOK-u.

JOK przyjmuje młodzież w wieku od 14 do 17 lat do „Nowej Grupy Baletowej”.

Blżej świata czyli rubryka nie tylko o modzie

Idzie wiosna i już niedługo Dzień Kobiet. Warto o tym pomyśleć (w co ja się ubiorę?, czarna rozpacz...) Tym bardziej, że najmłodniejszy typ sylwetki kobiety jest zbliżony kształtem do litery „X” lub „A”. Sylwetka „T”, a więc szerokie ramiona, luźny dół, mało lub wcale zaznaczona talia — już niemożliwa! Sylwetka „X” ma słabo zaznaczone ramiona, (te duże „połuchy” na ramionach są obecnie dużo skromniejsze) oraz mocno zaznaczoną szerokim paskiem talię. Dół krótki i wąski. Podobnie sylwetka „A” z tym że dół jest szeroki, kłoszowany, ciut ponad kostkę, wirujący i zwiewny.

No i przebój sezonu letniego: eleganckie jednoczęściowe kostiumy kąpielowe. Kostiumy szyte z drogich, często „metali-

Zapisy codziennie w sekretariacie JOK w godz. 10—16.

POMÓŻMY NASZEMU MUZEUM

Muzeum Regionalne przygotowuje wystawę poświęconą twórczości trzech lokalnych malarzy niemieckich, w różny sposób związanych z Jaworem w latach 1850—1945: Paula Seiferta, Martina Guhna i Rudolfa Hacke.

W związku z powyższym dyrekcja muzeum zwraca się z uprzejmą prośbą do mieszkańców Jawora i okolic o przejrzenie swoich prywatnych archiwalnych zbiorów i w przypadku posiadania jakiegokolwiek prac malarskich, graficznych lub rzeźbiarskich wymienionych autorów, użyczenie ich na czas wystawy lub choćby tylko o umożliwienie sfotografowania. Dla ułatwienia identyfikacji dzieł podajemy stosowane przez autorów sposoby sygnowania:

— Paul Seifert — najczęściej podpisywał się inicjałami imienia i pełnym nazwiskiem: P. Seifert.

— Martin Guhn — podpisywał się pełnym imieniem i nazwiskiem lub inicjałami: duża litera „M” a w nią wpisana duża litera „G”.

— Rudolf Hacke — podpisywał się pełnym imieniem i nazwiskiem lub znakiem graficznym: w polu trójkąta równobocznego trzy „haczyki”.

Wystawa ta stanie się później fragmentem szerszej ekspozycji, poświęconej plastyce jaworskiej od średniowiecza do współczesności, organizowanej w 1992 r. z okazji obchodów jubileuszu 750-lecia Jawora. Z tej samej okazji muzeum poszukuje materiałów archiwalnych do wystawy pod tytułem: „Jawor w ikonografii”. Chodzi tutaj o takie obiekty, jak: fotografie, widokówki, rysunki, obrazy, dokumenty, pieczęcie, rzeźby i płaskorzeźby, sztandary i inne, na których przedstawiony jest Jawor w całości lub w fragmentach.

Zachęcając Czytelników do tej pożytecznej współpracy z muzeum, informujemy, że w wymienionych wyżej sprawach należy kontaktować się osobiście lub telefonicznie z dyrektorem muzeum lub z p. Anną Grynszpan (tel.: 30-86, 23-21).

cznych”, opalizujących materiałów. Na wieczór zawiązuje się na biodrach prostokąt materiału, drapując z niego spódnicę, na ramiona zarzuca się szal — mgiełkę, lub w takim stylu koszulę. Koszuli się nie zapina, można ją ewentualnie związać z przodu w węzeł. I, oczywiście, dużo biżuterii, z „drogich” kamieni w stylu „szerechczada” — o czym już pisałam wcześniej.

I idziemy, wręcz płyniemy w powietrzu, ledwo stopą dotykając ziemi, na randkę z nieznanym w momencie, kiedy sznur kormoranów i żółty jesienny liść...

Powiedziałam: płyniemy w powietrzu!... leciutki!... Trening wskazany od zaraz.

„EWA”

Listy, sygnały, opinie...

— Szanowni Państwo! Bardzo mi pochlebiają i wzruszają dowody Waszej pamięci w postaci przysyłanej mi regularnie „Gazety Jaworskiej” — dziękuję Państwu bardzo serdecznie! W Jaworze miałem dotąd okazję być tylko raz, ale zachowałem w pamięci wyjątkowy urok Waszego miasta, urodę wielu fragmentów ulic i domów, a przede wszystkim atmosferę życzliwej gościnności. To wszystko odżywa, kiedy czytając Waszą gazetę redagowaną żywo i interesująco. Przypuszczam, że Redakcja może mieć dużą satysfakcję ze swej pracy, bo widać, że gazeta jest pismem wszystkich jaworzan. Szczere gratuluję Państwu tych osiągnięć i życzę dalszego rozwoju.

Łączę wyrazy prawdziwej sympatii
reż. JANUSZ MAJEWSKI

— Proszę o udzielenie mi informacji, dotyczącej dofinansowania do czynszu mieszkaniowego. Jestem rencistką II grupy inwalidzkiej, renta moja wynosi 670 300 zł zaś czynsz 140 890 zł, co stanowi powyżej 20% moich dochodów. Z tego, co mi wiadomo, dofinansowanie przysługujące, gdy czynsz przekracza 8% dochodu.

— Od stycznia br. próbowałam załatwić owo dofinansowanie: początkiem stycznia w Urzędzie Miejskim, gdzie dowiedziałam się, że Urząd już tego nie dotuje. Dowiedziałam się od znajomych, że takie sprawy prowadzi opieka społeczna przy ZOZ. Udałam się więc tam i otrzymałam odpowiedź, że oni też już nie prowadzą takich akcji. Jest to wstrzymane decyzją rządową. W „drodze łaski”, jako dawny pracownik służby zdrowia, otrzymałam druk do wypełnienia. Złożyłam go w opiece społecznej do 15 stycznia br. Do 14 lutego nie otrzymałam ani zapomogi, ani odpowiedzi w sprawie dofinansowania... Powiedziano mi, że sprawa będzie rozpatrywana w marcu, albo dopiero od czerwca. Poza tym nie wiadomo, czy ja się w ogóle do tego kwalifikuję, czy nie należy wycofać mojego wniosku, ponieważ ja mam dzieci, które zdaniem pani kierownik powinny mnie dotować...

— Jest mi przykro, że ja i mój zmarły mąż przepracowaliśmy razem 55 lat dla tego kraju, a ja ciągle słyszę od innych, że teraz na mnie mają pracować moje dzieci.
(nazwisko do wiadomości redakcji)

OŚWIADCZENIE POM

W związku z zamieszczoną na łamach „GJ” nie sprawdzoną informacją w sprawie prywatyzacji, POM Jawor nie ponosi odpowiedzialności za treść artykułów ukazyjących się na temat przedsiębiorstwa w „Gazecie Jaworskiej”.

— Od dłuższego czasu w niektórych dzielnicach miasta daje się zauważyć spadek ciśnienia wody — skarżą się nasi Czytelnicy. Spróbowałismy wyjaśnić to zjawisko i okazało się, że jest to skutek wyłączania dostaw energii elektrycznej. Jak to uzasadniają energetycy?

15 lutego br o godz. 14.15 spotkała mnie smutna niespodzianka. Idąc chodnikiem po lewej stronie niedaleko os. Przyczecze zostałam obłana błotem i śniegiem przez samochód z piugiem, który oczyszczał drogę. Kierowca wrażał prawdopodobnie z Piotrowic. Po drugiej stronie stały osoby, które widziały to zdarzenie i również były oburzone, że tak można postępować. Mógł się chociaż zatrzymać i przeprosić.
(nazwisko i adres znane redakcji)

Dzieci i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej nr 3 dziękują jaworskiemu OSiR za zorganizowanie 15 lutego br. kuligu w Parku Miejskim, wraz z pieczeniem kiełbasek.

Pisaliśmy o radiu CB. Jak nam podpowiadają mieszkańcy spółdzielczych bloków, takie radia od niedawna mają też niektórzy „funkcyjni” członkowie władz Spółdzielni. — Czy był to w pełni uzasadniony wydatek — powątpiewają niektórzy.

W poprzednim numerze, pisząc o serze z dużym dodatkiem serwatki, sporo przesadziliśmy (nie z naszej winy zresztą). Otóż to nie sera pozostało 10 dkg z zakupionych 70 dkg, ale właśnie serwatki odcisnięto 10 dkg z zakupionej porcji. Poza tym wszystko się zgadzało. Za pomyłkę przepraszamy.

My, uczniowie Liceum Ogólnokształcącego, dojeżdżający autobusem komunikacji miejskiej z osiedla Przyczecze prosimy, aby autobus ten wyjeżdżał z osiedla 10 lub 15 minut wcześniej. Dojeżdża on do LO tuż przed godz. 8. W tym wypadku, idąc jeszcze do szatni, spóźniamy się na lekcje.

Bardzo prosimy, o ile to możliwe, o jak najszybsze pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.